Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum Christo conueniat orare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Q V A E S T . X X I .

**¶ Super Questionis
21. Articulum 1.**

Tirus clarus.
T In corp. vnicā conclusio , Christo, fin q̄ est homo, conuenit orare. Probae, oratio est explicatio propria voluntatis apud Deū, ut eam implete. ergo si in Christo est in voluntas diuina, non cōpere- ret ei orare . ergo Christo, fin q̄ habet voluntatē humana , conuenit orare. Ante cedēs patet ex antedictis. Consequientia prima probatur, quia diuina voluntas est per seipsum efficax , iuxta Ps Secunda ve-ro probatur, quia in Christo p̄ter diuinā est humana voluntas , que no per seipsum est efficax , sed ope diuina virtutis eget.

3. di. 17. art.
3. q. 1. & 4.
diff. 15. q. 4.
2r. 6. q. 2. ad
r. & 10. 11.
Li. 1. cap. 24.
in prim.

**¶ In r̄fione ad pri-mū, vide N. uniu. q̄ diff. 15. q. 4.
Auctor primo loquitur de Christo rōne humanae naturae afflū-pia, & dicit necel-sitatem orandi, nō om-nipotentiā naturae fuit humana. Deinde loquitur de toto Christo , & assignat plu- res rationes orādi. fidei fuit, fuit deitatis, & exempli nostri.**

Li. 1. orth. fi.
6. 24. in pri.

2. 3. q. 8. 3. art.
1. & 2.

¶ In r̄fione ad ter-tiū vide Nouit. , q̄ ascēs est nō motus p̄prie dicti. Trā-latum aut ad mentē p̄pō duplicitē conuenire menti , fin pro-prium mentis actū , qui vere & propriē est actus perfecti, pu-ta intelligere. Nam p̄t̄ menti conuenire ascēs, vel per mo-dū motus , qui actus est imperfecti , & sic conuenit nobis, qui nō sumus mente coniūcti supernis, sed tēdī mus mentis actib. ad illa sicut vapores a-cessit sursum, qui de terra elevantur, & tēdū sursum , & sic

Q V A E S T O . X X I .

De oratione Christi, in quatuor arti-culos diuisa.

DE INDE cōsiderandū est de orōne Christi. Et circa hoc querun-tu. quatuor.

¶ Primō, Vtrum Christo conueniat orare.

¶ Secundo, Vtrum conueniat sibi secundum suam sensualita-tē.

¶ Tertiō, Vtrum conueniat si-bi orare pro seipso , an tantum pro alijs.

¶ Quartō, Vtrum omnis eius oratio sit exaudita.

A R T I C U L V S P R I M V S .

Vtrum Christo competat orare.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ Christo nō cō-petat orare. Nam sicut Dñm. * dicit, oratio est petitio decentiū à Deo. sed cum Christus omnia facere posset, non vñ ei conuenire, q̄ aliquid ab aliquo petere. ergo videretur q̄ Christo non conueniat orare.

¶ Pr̄t. Non oportet orando petere illud, quod aliquis scit p̄ certo esse futurum (sicut non oramus, q̄ solioratur cras) neque est ēt conueniens, q̄ aliquis orando petat, quod scit nullo modo esse futurū: sed Christus sciebat circa omnia quid esset futurū . ergo nos conuenienter et aliquid orando petere.

¶ Pr̄t. Dama. * dicit in li. 3. q̄ oratio est ascensus intellectus ī Deū: sed intellectus Christi nō indigebat ascensione in Deū , quia semper intellectus eius erat Deo coniunctus, non solum secundum unionem hypostasis , sed etiam secundum fruitionē beatitudinis: ergo Christo non conueniebat orare.

SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 6. Factum est, in illis diebus exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei.

RESPON. Dicendum, quod (sicut dictum est * in 2. parte) oratio est quedam explicatio propria voluntatis apud Deū, ut cā implete. Si igitur in Christo est vna tantum voluntas, scilicet diuina, nullo modo cōpetet sibi orare, quia voluntas diuina p̄ seipsum est effectiva eorum, quæ vult, secundum illud Psalm. 134. Omnia quæ cun-

A R T I C L . I .

Fque voluit Dominus, fecit: sed quia in Christo est alia volun-tas diuina , & alia humana , & voluntas humana nō est per seipsum efficax ad implendū quæ vult, nisi per virtutem diuinam inde est, quod Christo fin q̄ est homo, & humana voluntatē habens , competit orare.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod Christus poterat perfice-re omnia, quæ volebat , secun-dum quod Deus, non autem se

Gcundum quod homo, quia secundum quod homo, non ha-buit omnipotentiam, vt supra habitum est. * Nichilominus tamen ipse idem Deus existens, & homo, voluit ad Patrem orationem porrige, non quia ipse esset impotens, sed propter nostram instrucionem. Primo quidem, vt ostenderet se esse à patre. Vnde ipse dicit Ioān. 1.1. propter populū qui circumstat, dixi. s. verba orationis, vt credant, quia tu me misisti. Vnde Hila. in 10. de Trin. * di-cit, Non prece eguit, pro nobis orauit , ne filius ignoraretur. Secundo, vt nobis exemplum orandi daret. Vnde Amb. dicit super Luc. † Noli insidia-trices aperire aures , vt putes filium Dei quasi infirmum rogare, vt impetraret quod implere nō pos-sit: potestis enim auctor obedientiæ magister, ad precepta virtutis, suo nos informat ex exemplo. Vnde & Augu. * dicit super Ioān. Poterat Dominus in forma serui, si hoc opus esset, orare silentio: sed ita se patri exhibere volebat precatorem, ut memi-nistri nostrum se esse doctorem.

AD SECUNDVM dicendum, quod inter alia, quæ Christus sciebat futura , sciebat quedam esse fienda propter suam orationem , & huiusmodi non in-conuenienter à Deo petiūt.

IAD TERTIUM dicendum, quod ascensio nihil est aliud, quam motus in id, quod est sursum: motus aut, vt habetur in 3. de Ani. * dupliciter dī. Vno modo, proprie, fin q̄ importat exitum de potēcia in actum, prout est actus imperfecti, & sic ascendere competit ei, quod est potentia sursum , & non actu, & hoc modo, ut Dama. † dicit in 3. lib. intel-lectus humanus Christi non egat ascensione in Deum, cum sit semper Deo unitus, & fin esse personale, & fin contemplationem beatam. Alio modo dicitur motus, qui est actus perfecti, id est ex-sistens in actu: sicut intelligere & sentire dicuntur quidam motus: & hoc modo intellectus Christi semper ascendit in Deum, quia semper contem-platur ipsum, ut suprase existentem.

K A R T I C U L V S I I .
Vtrum Christo conueniat orare , se-cundum suam sensualitatē.

AD SECUNDVM sic procedit.

¶ Vñ, q̄ Christo conueniat orare fin suā sensualitatē. Dī ei in Ps. 83. ex persona Christi, Cor meū, & caro mea exulta reūt in Deū uiuū: sed sensualitas dī appetitus carnis. ergo sensualitas Christi potuit ascendere in Deum uiuum exultando, & pa-ri modo orando.

¶ 2. Pr̄t. Eius uñ esse orare, cu-jus est desiderare illud qđ petit.

**¶ Super Questionis
21. Articulum 2.**

Tirus, vt so-nar; sumaur , q̄m in articu-lo distinguuntur.

¶ In corpore vnicā est diffinitio bimēbris cum dubiis cō-clusionibus responsi- fuis singulis ad sin-gula membra. Di-stinctio. Orare secundum sensualitatē dupliciter cōtingit , primo elicuisse, se-cundo materialiter, iuxta primum mēbris con-